
Lunedì 10 ottobre 2022 
Consiglio di Frazione di Casinalbo 

 
Ordine del Giorno 

1. Piano generale del traffico 
2. Gara rifiuti 
3. Varie ed eventuali 

 
La Presidente alle 21:00 procede all’appello nominale dei convocati. Sono presenti i seguenti consiglieri di 
frazione: 
Cecilia Camellini (presidente) 
Sandra Berselli 
Manuela Medici 
Angelo Tardini 
Manuela Medici 
Teresa Grasso 
Luca Cavalieri (verbalizzante). 
Sono altresì presenti per la Giunta Comunale il Sindaco Maria Costi, il vicesindaco Simona Sarracino, gli 
assessori Pagliani, Bosi e Bizzini.  
La Presidente incarica Luca Cavalieri di redigere il verbale della seduta. 
 
La presidente, prima di procedere con la presentazione dei punti in programma per la seduta del Consiglio 
secondo l’ordine previsto, accoglie la richiesta del Sindaco di trattare una questione collocabile nell’ambito 
delle varie ed eventuali (ultimo punto all’odg): nello specifico, il volantino distribuito da parte di alcuni 
cittadini formiginesi nei giorni scorsi alle famiglie casinalbesi sul progetto delle nuove scuole.  
Con riferimento a quanto indicato nel volantino in questione, il sindaco precisa che l’Amministrazione 
Comunale intende sostituire le attuali scuole Prampolini con nuove scuole, progettate sulla base degli 
attuali standard in termini di spazi e di soluzioni strutturali, acquisendo un’area posta in Via Erri Billò, poco 
distante dall’attuale area presso cui le scuole esistenti sorgono. 
Nell’operazione si prevede, altresì, il superamento di tre capannoni di 1700 mq attraverso la costruzione di 
36 alloggi di cui 12 riservati a giovani coppie. Precisa inoltre che poiché il progetto non è stato finanziato dai 
fondi del PNRR per il fatto che attualmente l’area non è di proprietà pubblica, il progetto non verrà 
realizzato dall’attuale amministrazione, ma eventualmente dalle amministrazioni che si insedieranno negli 
anni a venire. Il sindaco evidenzia poi alcune affermazioni contenute nel richiamato volantino, come ad 
esempio il riferimento al consumo di suolo, fattispecie esclusa stante la finalità pubblica dell’intervento. Il 
sindaco aggiunge, inoltre, che le aree attualmente occupate dalle scuole esistenti, una volta realizzati i 
nuovi plessi, potranno essere annesse all’attiguo parco Erri Billò, ampliandone l’area. Termina l’intervento 
ribadendo la priorità della messa in sicurezza delle scuole e auspicando che gli estensori del volantino in 
questione possano rettificare le diverse inesattezze contenute. 
Il Sig. Ferrari interviene chiedendo che si possa tenere un’assemblea pubblica sul tema, in modo tale da 
poter acquisire il parere dei Casinalbesi in tale sede, oltre che nel Consiglio di Frazione. Il sindaco si dichiara 
disponibile, ribadendo tuttavia che le decisioni, in ultima analisi, vengono sempre assunte dal Consiglio 
Comunale e attuate dalla Giunta Comunale, organi rappresentativi ed esecutivi espressione della volontà 
dei cittadini. 
Il consigliere Iacoi interviene chiedendo alcune delucidazioni sui numeri (n. appartamenti, mq. delle aree 
interessate, ecc.) dell’operazione a cui da risposta il Sindaco.  
Angela Spezzani interviene affermando che l’area attualmente dedicata alle scuole esistenti è già definibile 
come area verde e che per tale motivo non sarebbe necessario procedere alla costruzione di nuove scuole 
che non apporterebbero alcun miglioramento alla vivibilità dei bambini. 
Elisa Berselli esprime preoccupazione per l’aumento del traffico che tale progetto provocherebbe su Via 
Erri Billò. Il sindaco condivide tale preoccupazione ma afferma che la soluzione proposta provocherebbe un 
incremento di traffico limitatamente negli “orari scolastici” e che gli alloggi che verranno realizzati sono 
comunque preferibili rispetto a tre capannoni in disuso. 



Al termine dell’ampia discussione la presidente conclude rimandando ad una prossima assemblea 
sull’argomento. 
 

1. Piano generale sul traffico urbano. PGTU 
La Presidente chiede all’assessore Bosi di illustrare il presente punto all’ordine del giorno. L’assessore 
distribuisce all’assemblea la documentazione a riguardo e illustra la relazione generale del Piano con 
particolare riferimento alla frazione di Casinalbo. Conclude l’intervento affermando che il documento è 
disponibile anche on line sul sito del Comune e che sarà possibile presentare osservazioni entro la fine del 
corrente mese. 
Al termine la presidente chiede ai presenti di esprimersi. 
Mauro Bavutti chiede di inserire un cartello che indichi la zona industriale di Formigine all’altezza dello 
svincolo per Corlo sulla Modena Sassuolo. Il sindaco precisa che la richiesta è già stata presentata ad ANAS.  
Roberto Ferrari, relativamente al primo tratto di Via Bassa Paolucci che non presenta il marciapiede, chiede 
se sia stata presentata richiesta di esproprio. L’assessore Pagliani conferma che l’esproprio dovrà essere 
presentato dal privato che ha in corso l’intervento di ristrutturazione. 
Il consigliere Iacoi chiede se sia prevista una soluzione per il tratto di via Fiori davanti alla Villa a fianco della 
chiesa di Casinalbo. L’assessora Bosi e l’assessore Pagliani confermano che è previsto nel regolamento 
urbanistico edilizio la realizzazione del tratto di pista ciclopedonale all’interno della proprietà Loschi. 
Concludono informando che l’opera sarà realizzata entro un anno. 
Angelo Tardini lamenta l’assenza di passaggi pedonali sia davanti al campo sportivo di Via Bergamo, sia nei 
pressi di quello di Via Liandi (campo Gibellini). Chiede che vengano realizzati e che vengano illuminati. 
Evidenzia la ristrettezza della pista di accelerazione sull’uscita della via Liandi sulla via Giardini e del 
marciapiede a fianco. Inoltre sottolinea la difficoltà di raggiungere a piedi sulla via Giardini dall’altezza di 
Via Liandi il centro del paese. Infine chiede ragione dell’esistenza del dislivello sulla strada parallela alla via 
Giardini tra via Liandi e via Podgora. Gli assessori Bosi e Pagliani comunicano che i punti evidenziati da 
Tardini sono oggetto di riflessione da parte dei tecnici del Comune e che per ciascuno di essi sarà valutata 
una soluzione.     
Andrea Corradini invita i cittadini a presentare osservazioni al PTGU e osserva come sia necessario, oltre 
alle necessarie infrastrutture e segnaletiche del caso, anche l’aspetto culturale: la necessità, cioè, di 
educare i ragazzi ad osservare le regole stradali, a suo dire dovere dei genitori, degli educatori e degli 
allenatori. 
 

2. Aggiornamento sulla gara rifiuti 
L’assessore Bosi illustra il presente punto all’ordine del giorno. 
Spiega la necessità di attivare i cassonetti con tessera elettronica per i rifiuti indifferenziati e la raccolta 
porta a porta per la plastica e la carta attraverso sacchi precedentemente distribuiti alle famiglie. Comunica 
che nelle stazioni di base rimarranno gli altri cassonetti e verranno sostituite le campane per il vetro con 
appositi nuovi cassonetti. Informa che l’obiettivo è di raggiungere e superare l’85% della raccolta 
differenziata e che l’avvio del servizio avverrà tra giugno e luglio 2023. Spiega inoltre che le aziende 
artigianali dovranno selezionare il cassonetto delle dimensioni appropriate alla propria produzione di rifiuti. 
Gabriella Ferrarini interviene chiedendo di non cambiare l’attuale modo di raccolta differenziata che, a suo 
parere funziona già bene; chiede, a tale riguardo, se le nuove modalità di raccolta illustrate siano decisioni 
già assunte o se possano essere negoziate. L’assessore Bosi risponde affermando che le modalità sono state 
concordate con Hera nel 2018 e che nell’attuale fase è prevista esclusivamente l’informazione ai cittadini 
circa le nuove prassi oltre che la distribuzione dei materiali legati alla raccolta. 
Giuseppe Camerini chiede se sia possibile continuare a bruciare gli sfalci di piante malate. L’assessora Bosi 
conferma tale prassi. 
Canuri chiede se sia possibile installare delle telecamere in prossimità dei cassonetti all’incrocio tra via 
Carducci e via Leopardi in quanto risultano essere sempre pieni con materiali non appropriati. Sospetta che 
siano rifiuti di aziende che conferiscono in modo inappropriato col favore del buio. L’assessore Bosi ritiene 
condivisibile quanto proposto dal Sig. Canuri. 



Ferrari chiede informazioni rispetto all’uso di combustibile a biomassa. L’assessora Bosi comunica che si 
terrà domani, 11 ottobre, l’incontro con la Regione sul tema. Informa inoltre che la Regione ha previsto 
incentivi per il passaggio a stufe e camini ad alta efficienza.  
 

3. Varie ed eventuali 
Marcello Baraldi evidenzia il fatto di non aver ricevuto risposta ai quesiti presentati nel corso dello scorso 
consiglio di frazione. 
Alle 22:45, esauriti i punti all’ordine del giorno e nessun altro chiedendo la parola, la Presidente dichiara 
chiusa la riunione.  
 
Firme:  
 
Cavalieri Luca 
 
Camellini Cecilia 
 


